Ausência de cobertura total de seguro dos bens dados como garantia da Operação 

nº B300002101/001. 

Fato 

Da análise da cobertura de seguro dos bens dados em garantia hipotecária da Operação nº 

B300002101/001 – a planta industrial da Cervejaria Petrópolis da Bahia Ltda., avaliada 

pelo Banco em R$ 498.250.000,00 (quatrocentos e noventa e oito milhões e duzentos e 

cinquenta mil reais), verificou-se que a apólice de seguro apresentada para o período de 

01/10/2014 a 01/10/2015 cobre apenas parcialmente o valor total avaliado. 

http://www.portaldatransparencia.gov.br/

Dinheiro público é da sua conta                                                         

www.portaldatransparencia.gov.br 
64 

No caso, o limite máximo de indenização contratado foi de R$ 197.000.000,00 (cento e 

noventa e sete milhões de reais) e a cobertura para lucros cessantes é de R$ 

101.671.432,56, enquanto no campo valores em risco da apólice consta o montante de R$ 

492.112.776,30. Portanto, a cobertura para danos materiais é R$ 301.250.000,00 inferior 

ao valor de avaliação da planta industrial dada em garantia.